
Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2007 312 ISSN 1677-7050

No- 102 - CONCEDER Pensão Vitalícia, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a DALETE
VASTOS DE MELO MAIA, viúva do ex-servidor HUMBERTO
CELSO HABBEMA DE MAIA, matrícula DNIT nº 2391 e SIAPE nº
07781655, do quadro de pessoal Específico desta Autarquia, no valor
correspondente a 50% (cinqüenta por cento) dos proventos do cargo
de Agente Administrativo, Classe “Especial”, Padrão II, Nível In-
termediário, acrescidos das parcelas de 8/10 (oito décimos) do cargo
comissionado Código DAS 101.4 e 2/10 do cargo comissionado Có-
digo DAS 101,3, transformadas em vantagem pessoal nominalmente
identificada, conforme artigo 15, da Lei nº 9.527/97, calculadas na
forma do artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, com efeitos a
partir de 15/11/2006

No- 103 - CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a
PATRÍCIA DE MELO MAIA, filha menor do ex-servidor HUM-
BERTO CELSO HABBEMA DE MAIA, matrícula DNIT nº 2391 e
SIAPE nº 07781655, do quadro de pessoal Especifico desta Au-
tarquia, no valor correspondente a 25%(vinte e cinco por cento) dos
proventos do cargo de Agente Administrativo, Classe “Especial”,
Padrão II, Nível Intermediário, acrescidos das parcelas 8/10 (oito
décimos) do cargo comissionado Código DAS 101.4 E 2/10(dois
décimos) do cargo comissionado Código DAS 101.3, transformadas
em vantagem pessoal nominalmente identificada, conforme artigo15,
da lei nº 9.527/97, calculadas na forma do artigo 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887/2004, com efeitos a partir de 15/11/2006.

No- 104 - CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a
PAULA DE MELO MAIA, filha menor do ex-servidor HUMBERTO
CELSO HABBEMA DE MAIA, matrícula DNIT nº 2391 e SIAPE nº
07781655, do quadro de pessoal Especifico desta Autarquia, no valor
correspondente a 25%(vinte e cinco por cento) dos proventos do
cargo de Agente Administrativo, Classe “Especial”, Padrão II, Nível
Intermediário, acrescidos das parcelas 8/10 (oito décimos) do cargo
comissionado Código DAS 101.4 E 2/10(dois décimos) do cargo
comissionado Código DAS 101.3, transformadas em vantagem pes-
soal nominalmente identificada, conforme artigo15, da lei nº
9.527/97, calculadas na forma do artigo 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004, com efeitos a partir de 15/11/2006.

SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID23275-0> PORTARIA No- 723, DE 29 DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 127, § 2º, da Constituição Federal,
observando o disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.011913/2006-08, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia a JOSIAS FIGUEIRÊDO DE
SOUZA, na condição de viúvo, e temporária a RENATA MARIA DA
SILVA SOARES FIGUEIRÊDO, como filha da Doutora ARMANDA
SOARES FIGUEIRÊDO, Subprocuradora-Geral da República, ma-
trícula n.º 387-5, a contar de 4 de outubro de 2006, data do óbito,
com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal,
na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de de-
zembro de 2003, com proventos calculados sobre o subsídio a que
fazia jus a instituidora, na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso II, da
Lei n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, observado o disposto nos
arts. 215 e 217, incisos I, alínea “a”, e II, alínea “a”, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e arts. 235 e 287 da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

<!ID22708-0> PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.213 - Designar GUSTAVO FERREIRA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13055, para exercer a
função de confiança de Chefe de Cartório, FC-1, da Assessoria Téc-
nica, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de
fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

No- 1.214 - Nomear FERNANDA ROSA CABRAL, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-2, da
Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

<!ID23278-0>
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 1.215 - Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1.087, de 30 de
novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 04
seguinte, Seção 2, fl. 35, referente à nomeação de MARCEL LEDA
NORONHA MACEDO.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

1ª REGIÃO

<!ID23276-0> PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 90 - Designar EDIMAR DA SILVA CALDAS, ocupante do cargo
de Analisa Processual, Código AN-101.00, Classe C, Padrão 15,
matrícula nº 3802-4, para substituir, no período de 08/01 a

17/01/2007, a Coordenadora de Controle Processual, código CC-3, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), por
motivo de férias da titular e da substituta eventual.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 91 - Designar SIMONY CAMPELO PIRES DE CASTRO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe
C, Padrão 15, matrícula nº 3648-0, para substituir, no período de
08/01 a 06/02/2007, o Coordenador de Administração, código CC-3,
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, por motivo de
férias do titular e da substituta eventual.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 92 - Designar ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe A, Padrão 2, matrícula nº 11877-0, para substituir, no período
de 22/01 a 05/02/2007, o Chefe da Divisão de Apoio Administrativo,
código CC-2, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), por motivo de
férias do titular e de impedimento da substituta eventual.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

<!ID23548-0> PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR No. 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 27 - Designar a servidora Sheila Gomes dos Santos, Técnico Administrativo, matrícula No. 14608-1, para exercer a Função de Confiança
de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da República no Município de Arapiraca - AL, código FC-01.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR No. 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 31 - Art. 1º - Designar os servidores relacionados no anexo desta portaria para o encargo de substituto eventual dos Cargos em Comissão
integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado de Alagoas, em decorrência da reestruturação desta Unidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GINO SÉRVIO MALTA LÔBO

ANEXO

Unidade: Procuradoria da República no Estado de Alagoas

Mat. Nome servidor C a rg o CC Descrição do Cargo em Comissão
4334-6 Maria Petrúcia Vilela de Freitas Técnico Administrativo CC-3 Coordenador Jurídico
6687-7 Sóstenes Tadeu Silva dos Santos Técnico de Informática CC-3 Coordenador de Informática
3104-6 Walter Audisio de Lima Leite Analista Administrativo CC-3 Coordenador de Administração

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID23279-0> PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 911 - Dispensar a pedido, a partir de 1° de Janeiro de 2007, a
servidora THAYSSA LARA GRISOLIA ASSAD, matrícula nº 6408-
4, ocupante do cargo de Analista Processual, AN 101.00, Classe C,
Padrão 15, da função de Subcoordenador da Subcoordenadoria Ad-
ministrativa, FC 02, da Procuradoria da República no Município de
Marília, devido a remoção da servidora.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 912 - Dispensar a pedido, a partir de 1° de Janeiro de 2007, a
servidora MARIANA RODRIGUES CHAGAS DE ARRUDA, ma-
trícula nº 6459-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da função de Subcoordenador da Sub-
coordenadoria Jurídica, FC 02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Marília.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 914 - Dispensar a partir de 1° de Janeiro de 2007, a servidora
VANESSA RODRIGUES KOTAI, matrícula nº 9898-1, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00, Classe A, Padrão 04, da

função de Assessor (Nível I) do Gabinete do Dr. Célio Vieira da
Silva, FC 02, da Procuradoria da República no Município de Ma-
rília.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 916 - Designar a servidora VANESSA RODRIGUES KOTAI,
matrícula nº 9898-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC 201.00, Classe A, Padrão 04, para a função de Subcoordenador da
Subcoordenadoria Administrativa, FC 02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Marília.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 918 - Designar a servidora DANIELLE ALVES LAVANHINI
MARTINEZ, matrícula nº 7876-0, ocupante do cargo de Analista
Processual, AN 101.00, Classe A, Padrão 05, para a função de con-
fiança de Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC 2, da
Procuradoria da República no Município de Marília.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA No- 928, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:


